
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA  DI  BILANCIO DI 

PREVISIONE   FINANZIARIO  2018/2020  (ART.  11  D.  LGS. N. 118/2011)  
ED  ALLEGATI  IVI COMPRESA NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 
2018/2020.        

 

 

 
L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di febbraio alle ore 18.00, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ROSA PAOLO SINDACO         Si     No 
ROBUSTI SIMONA ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO LORENZA ASSESSORE         Si     No 
TRENTI RODOLFO ASSESSORE  Si     No 
       
   
   
   
           Totali   4  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. PAOLO ROSA, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  12 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   04/2018  
 
 in data 06 febbraio 2018 

 



 

 2 

N. 12 DEL 06.02.2018 

 

OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA  DI  BILANCIO DI PREVISIONE   

FINANZIARIO   2018/2020   (ART.  11  D.LGS. N. 118/2011)  ED  ALLEGATI  IVI COMPRESA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO DUP 2018/2020.        

___________________________________________________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 
 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 19.07.2017, con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 27.07.2017 , con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 presentato dalla Giunta;  

 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente 
agli allegati, da presentare al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATO il Regolamento comunale di contabilità, così come modificato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 41 del 29 novembre 2017; 
 

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2018-2020 e degli specifici indirizzi 
formulati dall’amministrazione comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il 
periodo 2018-2020; 
 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 
sostanziale e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 
dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTA, altresì, la nota di aggiornamento al D.U.P. 2018/2020 appositamente predisposta ai fini della 
presentazione in Consiglio Comunale; 
 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e 
per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 

VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 

 

TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

 Regioni, Province e Comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti 
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi 
cinque titoli dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese 
finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota 
capitale mutui e il disavanzo di amministrazione; 



 

 3 

 per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, 
fatta eccezione per la quota finanziata da debito; 

 non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi 
ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel 
risultato di amministrazione; 

 al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio; 

 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 

PRESO ATTO ai fini dell’applicazione dell’avanzo vincolato derivante dalla gestione del servizio rifiuti 
2016 al Bilancio di previsione 2018, si da atto del risultato presunto di amministrazione 2017 di cui 
all’allegato A al Bilancio di previsione 2018-2020 in applicazione del principio contabile 9.2 di cui 
all’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, da cui si evidenzia la coerenza dell’avanzo vincolato applicato con 
l’avanzo presunto 2017; 
 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017, con il quale è stato prorogato al 
28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 
 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 

dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria, unitamente alla nota 
di aggiornamento al D.U.P. 2018/2020 appositamente predisposta ai fini della presentazione in 
Consiglio Comunale; 

 
2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2018-2020, redatto secondo i principi generali 

ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta per l’esercizio 2018 le seguenti risultanze finali: 
 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

NO NO 

  
Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio 

  425.834,32         

== FPV di entrata 64.439,00 0 

I Spese correnti 4.548.637,97 5.014.621,96 

I Entrate tributarie 3.486.196,00 3.955.987,47 

II 
Trasferimenti 
correnti 

405.200,00 471.973,56 II 
Spese in conto 
capitale 

3.984.000,00 2.786.778,85 

III 
Entrate extra-
tributarie 

833.804,75 1.083.555,74 

III 
Spese per 
incremento di 
attività finanziarie 

0 0 
IV 

Entrate in conto 
capitale 

4.074.000,00 2.696.300,00 

V 
Entrate da riduzione 
di attività finanziarie 

0 0 



 

 4 

ENTRATE FINALI 8.863.639,75 8.633.651,09 SPESE FINALI 8.532.637,97 7.801.400,81 

VI 
Accensione di 
prestiti 

0,00 82.468,52 IV 
Rimborso di 
prestiti 

334.862,03 334.862,03 

VII 
Anticipazioni di 
tesoreria 

600.000,00 600.000,00 V 
Chiusura 
anticipazioni di 
tesoreria 

600.000,00 600.000,00 

IX 
Entrate da servizi 
per conto di terzi 

830.000,00 872.756,12 VII 
Spese per servizi 
per conto di terzi 

830.000,00 851.855,56 

TOTALE 10.293.639,75 10.188.875,73 TOTALE 10.297.500,00 9.588.118,40 

Avanzo di 
amministrazione 

3.860,25 0 
Disavanzo di 

amministrazione 
  ===== 

TOTALE ENTRATE 10.297.500,00 10.188.875,73 TOTALE  SPESE 10.297.500,00 9.588.118,40 

FONDO CASSA 

PRESUNTO FINALE 
  600.757,33       

 
 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2018-2020 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio; 

 
5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

 
6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
7.   di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 

espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
8. di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 
 

 
 
 



 

 5 

 
 
 
 

PAGINA BIANCA ANNULLATA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                     F.to DOTT. PAOLO ROSA 

 

             L’Assessore                Il Segretario Comunale 
          F.to BACCOLO LORENZA F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 06 febbraio 2018 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 
agosto 2000, n.267. 
 
 

           Il Segretario Comunale  
   F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale 
viene pubblicata oggi 06 febbraio 2018 all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
           Il Segretario Comunale 
                                                                                        F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
                                                                                                       
                                                                                                       

Firmato da:GIOVANNI ANTONIO COTRUPI
Data: 06/02/2018 18:27:55




